
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33941 27Segunda-feira, 05 DE AGOSTO 2019

PERÍODO: DE 07/08/2019 A 09/08/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
59458611 / THAIS DANIELA NOGUEIRA DE SOUZA / 794.242.102-30
OBJETIVO: ASSESSORIA E SUPERVISÃO DA ATUALIZAÇÃO DE MICROS-
COPISTAS DE BASE E AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIA NO DIAGNÓSTICO 
DA MALÁRIA E OUTROS HEMOPARASITOS.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: MARCELLO SÁ PANTOJA

Protocolo: 460394
PORTARIA N° 202 DE 01 DE AGOSTO DE 2019

NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 05/08/2019 A 10/08/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
0501019 / JOSE MARIA DOS SANTOS / 081.308.502-06
OBJETIVO: DAR APOIO TÉCNICO PARA A ATUALIZAÇÃO DE MICROSCO-
PISTAS DE BASE E AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIA NO DIAGNÓSTICO DA 
MALÁRIA E OUTROS HEMOPARASITOS.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: MARCELLO SÁ PANTOJA

PORTARIA N° 203 DE 01 DE AGOSTO DE 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 05/08/2019 A 10/08/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
1087012 / OSCAR FERNANDO LEIS FIGUEIREDO / 166.613.542-91
OBJETIVO: REALIZAR UMA ATUALIZAÇÃO DE MICROSCOPISTAS DE BASE 
E AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIA NO DIAGNÓSTICO DA MALÁRIA E OU-
TROS HEMOPARASITOS, ASSIM É PRECONIZADO PELO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE NOVAS DIRETRIZES DA MALÁRIA E LACEN ATUALIZAR DE TRÊS 
EM TRÊS ANOS OS MICROSCOPISTAS DE BASE DA REDE.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: MARCELLO SÁ PANTOJA

Protocolo: 460392

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 115 DE 30 DE JULHO DE 2019/8ºCRS
Publicada no DOE 33939 em 01.08.2019 - Protocolo 459746
Onde se lê: 31/07 a 02/08/2019.
Leia-se: 31/07 a 03/08/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 460355

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 116 DE 01 DE AGOSTO DE 2019
Objetivo: Participar do Treinamento SIES - Leishmaniose.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): ERICKSON NAZARENO PINA CUNHA / 4,5 Diárias 05/08 a 
09/08/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA

Protocolo: 460349

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0541/2019 DE 02 DE AGOSTO DE 2019.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela Portaria nº 0583/2019-CCG de 18.01.2019 pu-
blicado o Diário Ofi cial do Estado nº 33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, 
a Servidora ROSINELIA APARECIDA DE ALMEIDA LINS, Matrícu-
la nº 54191549/1, Atendente de Consultório Dentário, lotado no 10º 
CRS, 02(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
11/08/2005 a 10/08/2008.
AUTORIZAR que a Servidora goze 02(dois) meses de Licença Prêmio no 

período 31/10/2019 a 29/12/2019, no total de 60(Sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 02 de Agosto de 2019.
Maurício Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA.

Protocolo: 460389

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 407, DE 09 DE JULHO DE 2019
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 583/2019-CCG de 
18 de Janeiro de 2019, publicado no D.O.E n° 33785 de 21/01/2019 e 
considerando a exigência contida no Art. 58 inciso III e Art. 67 da Lei 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
I – EXCLUIR a contar de 09/07/2019 da Portaria 0025/2019 de 22/04/2019 
publicado no DOE n° 33.858 de 23/04/2019 que designou o servidor GAS-
PAR DA SILVA E SILVA, Matricula Estadual n° 57224599-1, para a função 
de Fiscal, do Contrato nº 01/2019 – 10°CRS, fi rmado com a empresa 
PAFIL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.
II – INCLUIR a contar de 09/07/2019 na Portaria 0025/2019 de 
22/04/2019 publicado no DOE n° 33.858 de 23/04/2019 o servidor efeti-
vo NILSON CARVALHO BOTELHO, Matrícula Estadual n° 57224621/1, CPF. 
610.231.082-91 para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 01/2019 
e aditivos, fi rmado pelo 10° CRS ALTAMIRA com a empresa PAFIL CONS-
TRUTORA E INCORPORADORA LTDA, CNPJ n° 04.710.867/0001-91, que 
tem por objeto a prestação de serviço eventual de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, no âmbito do 10° Centro Regional de Saúde.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
Altamira-PA, 09 de Julho de 2019.
MAURICIO MIRANDA DO NASCIMENTO
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 460360

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0525/2019, DE 02/08/2019 12:01:24
Portaria Individual
Objetivo: Monitoramento e avaliações das ações de rede básica como pro-
gramas saúde da mulher e sistemas de informação.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Brasil Novo e Vitória do Xingu
Servidor: 57234881/ HELANE CONCEIÇÃO DAMASCENO (Enfermeira) / 
4,5 diárias (completa) de 05/08/2019 a 09/08/2019
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 460574
PORTARIA N° 521/2019 DE 30/07/2019

Portaria Individual
Objetivo: Realizar atividades de Vigilância entomológica com equipe do 
LACEN/SESPA
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Servidor: 0504272/ FRANCISCO GONÇALVES DOS SANTOS FILHO (GUAR-
DA DE ENDEMIAS) / 7,5 diárias (completa) de 14/08/2019 a 21/08/2019
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 459293
PORTARIA N° 0528/2019, DE 02/08/2019 14:57:48

Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura ofi cial com servidores da sespa, para realizar 
visitas técnicas e monitoramento nas ações de Saúde nos municípios.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Brasil Novo e Vitória do Xingu
Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) / 4,5 diárias 
(completa) de 05/08/2019 a 09/08/2019
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 460560
PORTARIA N° 0522/2019, DE 02/08/2019 10:45:03

Portaria Coletiva
Objetivo: Participar do Treinamento do SIES - LEISHMANIOSES, a ser re-
alizado pela coordenação estadual de Leishmanioses nível central Sespa.


